
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-120

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: REVOCA RDO N. 1756813, INTITOLATA “CORSO DI FORMAZIONE PER 
ASPP  MODULO  A  E  MODULO  B”  PUBBLICATA  SU  MEPA  DI  CONSIP  E 
CONSEGUENTE RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZEE2097E06.

Adottata il 22/11/2017
Esecutiva dal 22/11/2017

22/11/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-120

OGGETTO: REVOCA RDO N. 1756813, INTITOLATA “CORSO DI FORMAZIONE PER 
ASPP  MODULO  A  E  MODULO  B”  PUBBLICATA  SU  MEPA  DI  CONSIP  E 
CONSEGUENTE RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZEE2097E06.

IL DIRETTORE

Visti:
- il D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territoriali;
- il D.lgs. n. 81 del 2008;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 

1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni; 
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con la quale sono stati  

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la  Deliberazione di Giunta Comunale  del  18 maggio  2017, n.  117, con la quale  è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-108 del 3 novembre 2017;

Premesso che:
-      con Determinazione Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-108 del 3 novembre 2017, questa 

Direzione provvedeva ad indire la Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 1756813 su piattaforma 
MEPA di Consip S.p.A. al fine di ricevere offerte tecnico/economiche per la prestazione di 
un servizio di formazione sulla sicurezza, destinato alla formazione degli Addetti al Servizio 
di Prevenzione e Protezione di cui al T.U. sulla sicurezza adottato con il d.lgs. 81 del 2008;

-      l’importo dell’appalto oggetto di offerta (base d’asta) della procedura di R.d.O. era pari 
ad Euro 15.000,00;

-      oltre agli altri requisiti professionali richiesti dal capitolato d’appalto, allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-163.0.0.-108,  era 
espressamente indicato anche il possesso dell’accreditamento previsto dall’art. 32, comma 4, 
del d.lgs. 81 del 2008, come meglio specificato nel testo dell’Accordo tra Stato-Regioni ed 
Autonomie locali del 7 luglio 2016, che era parimenti allegato alla documentazione di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:
-      alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, risultava pervenuta 

una sola offerta da parte del GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L.;
-      sulla base della documentazione allegata all’offerta e, precisamente sulla base di quanto 

riportato nell’Offerta economica, il requisito richiesto dell’accreditamento presso uno degli 
enti abilitati dall’Accordo Stato-Regioni e autonomie locali non risulta rispettato;

-      anche a seguito di contatti avvenuti con la società offerente veniva confermata l’assenza 
del requisito richiesto;

Considerato che il requisito dell’accreditamento, oltre a essere stato previsto dal capitolato di gara, è 
requisito di legge per poter validamente svolgere l’attività di formazione per ASPP ed RSPP e che, 
dunque, non sussiste margine di apprezzamento alcuno da parte dell’Ente;

Valutato,  per tali  motivi,  necessario escludere l’offerta  pervenuta da parte  del GRUPPO ALTA 
FORMAZIONE S.R.L. a causa della mancanza di uno dei requisiti essenziali stabiliti dal capitolato 
di gara;

Ritenuto, in mancanza di ulteriori offerte pervenute e al fine di concludere la procedura avviata su 
MEPA, di dover procedere, agendo in autotutela, alla revoca della R.d.O. pubblicata su MEPA;

Dato atto che, con riferimento al presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis del D.lgs. 267 del 2000 né dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, secondo quanto stabilito dall’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1.    di escludere l’offerta presentata da GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. in quanto 
l’offerente difetta di uno dei requisiti essenziali previsti dal bando di gara e espressamente 
stabiliti dalla legge;

2.    per l’effetto, di revocare, agendo in autotutela, la R.d.O. n. 1756813, intitolata “Corso di 
formazione  per  ASPP  modulo  A  e  modulo  B”  (CIG  ZEE2097E06),  pubblicata  su 
piattaforma Mepa di Consip in data 03/11/2017, alle ore 16:30;

3.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile;

4.    di dare atto che non sussiste, in riferimento al presente provvedimento, alcun conflitto di 
interesse ai sensi della normativa vigente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.    di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


